
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor.
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores.
Considerando ser a saúde dever do Estado.
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de Despesa de Exercício
Anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei
4.320, de 17 de março de 1964, e no art. 22 do Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986,
RECONHEÇO, com fulcro no art. 87, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que
estabelece Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal, para a dívida do processo e empresa relacionada abaixo, na Unidade
Orçamentária 23.901.

Número de Processo Empresa Valor

00060-00020231/2023-11 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA R$ 466,71

GLÁUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

 
AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 178/2023 - UASG 926119
Objeto: Solicitação de Registro de Preços para eventual aquisição de material
médico hospitalar: MEIO DE CONSERVAÇÃO DE CORNEA e outros, para atender
a demanda da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos
constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00088042/2022-64. Total
de 05 itens (Ampla Concorrência e cotas reservadas às ME/EPP's). Valor Estimado:
R$ 825.048,1080. Cadastro das Propostas: a partir de 05/06/2023. Abertura das
Propostas: 19/06/2023, às 9 horas, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou,
com ônus, no endereço: SRTVN, Quadra 701, Conjunto C, Edifício PO 700, 2º
andar, sala: Central de Compras/DAQ/SUAG, CEP: 70.723-040 - Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

CONTRATO Nº 14/2023 – DCC/UNIAF/FHB
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ nº
86.743.457/0001-01. Contratada: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA. -
CNPJ nº 49.601.107/0001-84. Objeto: aquisição de insumos necessários para
realização de exames imuno-hematológicos complementares pelo Laboratório de
Imuno-hematologia de Pacientes, da Gerência de Imuno-hematologia, da Diretoria
de Laboratórios, da Fundação Hemocentro de Brasília. Unidade Orçamentária:
23.202. Nota de Empenho nº: 2023NE00298. Programa de Trabalho:
10.303.6202.2812.0002. Natureza da Despesa: 30.90.30. Fonte de Recurso: 138.
Valor total: R$38.167,70. Processo nº 00063-00002632/2023-12. Vigência: 12 (doze
meses), podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta)
meses, com base no artigo 57, II, da Lei 8.666, de 1993. Assinam em, 31 de maio de
2023, pelo Contratante: OSNEI OKUMOTO, Presidente, e pela Contratada:
RODRIGO YOSHITO TAKESHITA.

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

 
CHAMAMENTO Nº 130/2023

O Diretor-Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal
– IGESDF comunica aos interessados sobre a publicação do Processo de Compras e
Contratações a seguir: 1) CHAMAMENTO Nº 130/2023 - CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA
HOSPITALAR, PRETENDENDO A OBTENÇÃO DE ADEQUADA CONDIÇÃO
DE SALUBRIDADE E HIGIENE NAS DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES DO
IGESDF, COM A DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA QUALIFICADA,
PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITÁRIOS, MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES
E CONDIÇÕES NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
1) CHAMAMENTO Nº 130/2023 - Período de acolhimento de propostas: Do dia
05/06/2023 até às 23:59h do dia 13/06/2023 - horário local (PLATAFORMA
BIONEXO: www.bionexo.com.br).
O acompanhamento dos atos processuais deverá ser feito por meio do site
https://igesdf.org.br/.
Dúvidas e esclarecimentos referentes ao processo deverão ser encaminhados para
compras.servicos@igesdf.org.br até o terceiro diaque antecede o prazo final da
cotação para que haja tempo hábil para resposta.

Brasília/DF, 02 de junho de 2023
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS

GERÊNCIA DE PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A GERENTE DE PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS, DA
DIRETORIA DE PAGAMENTO, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS,
DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, Substituta,
resolve:
CONVOCAR os familiares do(a) servidor(a) ADELITA FREITAS DA SILVA, matrícula nº
0092377X, TEC.POL.PUB.G.E. PORTARIA, ou o seu representante legal, impreterivelmente
até 30 dias a contar da publicação desde edital, na Unidade II da Secretaria de Estado de
Educação, situada em Shopping ID- Setor Comercial Norte - Quadra 06, Conjunto A, Edifício
Venâncio 3.000, nesta capital, no horário de 8:00 às 12:00 e 13:00 às 17:00 para tratar de
assunto referente ao débito apurado no Processo nº 00080-00243206/2022-58, que trata de
Regularização Funcional.
CONVOCAR os familiares do(a) servidor(a) CELESTINA MARIA DA ROCHA, matrícula
nº 00794821, AGENTE GE CONS LIMP, ou o seu representante legal, impreterivelmente até
30 dias a contar da publicação desde edital, na Unidade II da Secretaria de Estado de
Educação, situada em Shopping ID- Setor Comercial Norte - Quadra 06, Conjunto A, Edifício
Venâncio 3.000, nesta capital, no horário de 8:00 às 12:00 e 13:00 às 17:00 para tratar de
assunto referente ao débito apurado no Processo nº 00080-00086491/2018-17, que trata de
Regularização Funcional.
CONVOCAR os familiares do(a) servidor(a) DAVID AMERICO FERREIRA, matrícula nº
02142635, AGENTE G.E.- CONS E LIMPEZA, ou o seu representante legal,
impreterivelmente até 30 dias a contar da publicação desde edital, na Unidade II da Secretaria
de Estado de Educação, situada em Shopping ID- Setor Comercial Norte - Quadra 06,
Conjunto A, Edifício Venâncio 3.000, nesta capital, no horário de 8:00 às 12:00 e 13:00 às
17:00 para tratar de assunto referente ao débito apurado no Processo nº 00080-
00263359/2022-11, que trata de Regularização Funcional.
CONVOCAR os familiares do(a) servidor(a) MIRIÃ CAVALCANTI ALENCAR, matrícula
nº 00921289, PROFESSOR DE EDUC. BASICA, ou o seu representante legal,
impreterivelmente até 30 dias a contar da publicação desde edital, na Unidade II da Secretaria
de Estado de Educação, situada em Shopping ID- Setor Comercial Norte - Quadra 06,
Conjunto A, Edifício Venâncio 3.000, nesta capital, no horário de 8:00 às 12:00 e 13:00 às
17:00 para tratar de assunto referente ao débito apurado no Processo nº 00080-
00279677/2022-02, que trata de Regularização Funcional.
CONVOCAR os familiares do(a) servidor(a) MARIA EDNA CLARA, matrícula nº
00965278, PROFESSOR DE EDUC. BASICA, ou o seu representante legal,
impreterivelmente até 30 dias a contar da publicação desde edital, na Unidade II da Secretaria
de Estado de Educação, situada em Shopping ID- Setor Comercial Norte - Quadra 06,
Conjunto A, Edifício Venâncio 3.000, nesta capital, no horário de 8:00 às 12:00 e 13:00 às
17:00 para tratar de assunto referente ao débito apurado no Processo nº 00080-
00008387/2023-59, que trata de Regularização Funcional.
CONVOCAR os familiares do(a) servidor(a) IRACY EDITH DE BRITO, matrícula nº
00410209, TEC.POL.PUB.G.E.CONS. E LIMP, ou o seu representante legal,
impreterivelmente até 30 dias a contar da publicação desde edital, na Unidade II da Secretaria
de Estado de Educação, situada em Shopping ID- Setor Comercial Norte - Quadra 06,
Conjunto A, Edifício Venâncio 3.000, nesta capital, no horário de 8:00 às 12:00 e 13:00 às
17:00 para tratar de assunto referente ao débito apurado no Processo nº 00080-
00009981/2023-67, que trata de Regularização Funcional.
CONVOCAR os familiares do(a) servidor(a) MARCOS ANTONIO SANTOS, matrícula nº
02141345, PROFESSOR DE EDUC. BASICA, ou o seu representante legal,
impreterivelmente até 30 dias a contar da publicação desde edital, na Unidade II da Secretaria
de Estado de Educação, situada em Shopping ID- Setor Comercial Norte - Quadra 06,
Conjunto A, Edifício Venâncio 3.000, nesta capital, no horário de 8:00 às 12:00 e 13:00 às
17:00 para tratar de assunto referente ao débito apurado no Processo nº 00080-
00260501/2022-79, que trata de Regularização Funcional.
CONVOCAR os familiares do(a) servidor(a) IGOR DE SOUZA SANTOS, matrícula nº
02096919, TEC.POL.PUB.G.E. SERV GERAIS, ou o seu representante legal,
impreterivelmente até 30 dias a contar da publicação desde edital, na Unidade II da Secretaria
de Estado de Educação, situada em Shopping ID- Setor Comercial Norte - Quadra 06,
Conjunto A, Edifício Venâncio 3.000, nesta capital, no horário de 8:00 às 12:00 e 13:00 às
17:00 para tratar de assunto referente ao débito apurado no Processo nº 00080-
00007822/2023-28, que trata de Regularização Funcional.
CONVOCAR os familiares do(a) servidor(a) LUIZA GOMES DE OLIVEIRA, matrícula nº
00583510, AGENTE GE CONS LIMP, ou o seu representante legal, impreterivelmente até 30
dias a contar da publicação desde edital, na Unidade II da Secretaria de Estado de Educação,
situada em Shopping ID- Setor Comercial Norte - Quadra 06, Conjunto A, Edifício Venâncio
3.000, nesta capital, no horário de 8:00 às 12:00 e 13:00 às 17:00 para tratar de assunto
referente ao débito apurado no Processo nº 00080-00072800/2018-71, que trata de
Regularização Funcional.
CONVOCAR os familiares do(a) servidor(a) OLGA DUARTE SOARES, matrícula nº
00264350, PROFESSOR CLASSE A, ou o seu representante legal, impreterivelmente até 30
dias a contar da publicação desde edital, na Unidade II da Secretaria de Estado de

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 105, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


